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9. LOS GRANDES FLUJOS DEL
MERCADO DE TRABAJO

9.1. ENTRADAS A LA OCUPACION

9.1.1. Los Servicios Publicos de Empleo. El Servicio Valenciano de
Empleo y Formacion (SERVEF)

El organismo encargado en nuestra Comunitat de gestionar tanto las
politicas activas de empleo, como la formacién profesional y la intermediacién y
orientacién laboral es el Servicio Valenciano de Empleo y Formaciéon (SERVEF),
adscrito a la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i
Treball. En relacién con el mismo, se debe tener presente que el articulo 106 de la
Ley 27/2018, de 27 de diciembre, de medidas fiscales, de gestidon administrativa y
de organizacién de la Generalitat, ha modificado el punto 1 del capitulo I, de la Ley
3/2000, de 17 de abril, por la que se crea el Servicio Valenciano de Empleo y
Formacién (SERVEF), y se ha sustituido por LABORA Servicio Valenciano de Empleo
y Formacién como organismo auténomo de naturaleza administrativa de la
Generalitat, aunque la vigencia de esta denominacidn es a partir del 1 de enero de
2019.

En los parrafos siguientes, se indican los datos sobre la gestién del empleo,
con las demandas de empleo en los Centros SERVEF de empleo en nuestra
Comunitat, las personas demandantes paradas inscritas, las personas demandantes
de empleo paradas por nacionalidad inscritas, por provincias, las estadisticas Eures
y el Plan extraordinario de orientacidn, formacién profesional e insercion laboral.

9.1.1.1. Gestion del Empleo

Demandas de Empleo en los Centros SERVEF

En el Cuadro 9.1 se detalla la informacion sobre las personas demandantes
de empleo, cerrada a 31 de diciembre de 2018, inscritas en los Centros SERVEF de
Empleo, que presenta un total de 505.342 demandantes (209.495 hombres y
295.847 mujeres) que implican una disminucién del 5,29% y de 28.209 inscritas
sobre las 533.551 personas del ejercicio anterior.


http://www.dogv.gva.es/datos/2018/12/28/pdf/2018_12241.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/12/28/pdf/2018_12241.pdf
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Cuadro 9.1

DEMANDAS DE EMPLEO EN LOS CENTROS SERVEF DE EMPLEO EN LA C.V,, 2018

Demandantes %
PROVINCIA X i Demandantes parados .
inscritos Parados / Inscritos

Alicante 195.358 151.111 77,35%
Castelldn 56.838 39.296 69,14%
Valencia 253.146 185.567 73,30%
Total 505.342 375.974 74,40%

- Hombres 209.495 152.569 72,83%

- Mujeres 295.847 223.405 75,51%

Fuente: SERVEF.

Demandantes de empleo por nacionalidad

En el Cuadro 9.2 se incorporan los datos relativos a las personas
demandantes de empleo paradas por sexo, por nacionalidad, tanto en el total de Ia
Comunidad como por provincias, cerrados a fecha 31 de diciembre de 2018.

Cuadro 9.2

DEMANDANTES PARADOS POR PROVINCIAS Y NACIONALIDAD
Diciembre 2018

Esparfioles Comunitarios Extranjeros Total Parados

Parados % Parados % Parados % Parados %
Alicante 128.966 40,32 8.279 33,88 13.866 43,75 151.111 40,19
Castellén 28.848 9,02 6.287 25,73 4.161 13,13 39.296 10,45
Valencia 162.028 50,66 9.870 40,39 13.669 43,13 185.567 49,36
C.V. 319.842 100,00 24.436 100,00 31.696 100,00 375.974 100,00
- Hombres 129.782 40,58 10.140 41,50 12.647 39,90 152.569 40,58
- Mujeres 190.060 59,42 14.296 58,50 19.049 60,10 223.405 59,42

Fuente: SERVEF.
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Red Eures

En el Cuadro 9.3, se indican las estadisticas Eures de la Comunitat
Valenciana. En 2018, la Red Eures ha atendido a un total de 28.168 contactos
demandantes de empleo y se han gestionado 185 colocaciones. En el aplicativo
Taurd se han registrado 2.631 acciones Eures y las visitas al apartado Eures en la
web del SERVEF ascendieron a 28.573. En 2017, se atendieron 11.071 demandantes
de empleo, se gestionaron 820 colocaciones, se registraron 4.470 acciones Eures en
el aplicativo Taurd y en la web del SERVEF, las visitas sumaron 22.791.

Cuadro 9.3

ESTADISTICAS EURES. COMUNITAT VALENCIANA, 2018

Aplicativo

Demandantes X . Visita Web
Colocaciones TAURO
empleo . SERVEF Eures
acciones Eures
C. Valenciana 28.168 185 2.631 28.573

Fuente: SERVEF.

Cabe recordar que la red Eures es una red de cooperacién que se cred en el
ano 1993 por la Comisién Europea y los Servicios Publicos de Empleo europeos de
los Estados miembros del Espacio Econdmico Europeo (incluidos los paises de la UE
y Noruega, Islandia y Liechtenstein) y los de Suiza y de otras organizaciones
asociadas con el objeto de facilitar la libre circulacién de trabajadores.

Esta red tiene como funcién principal la de proporcionar los servicios de
informacién, asesoramiento y contratacion/colocacion (busqueda de empleo), a
modo de portal europeo de la movilidad profesional, a las personas trabajadoras y
a empresarios y empresarias y a cualquier otro ciudadano o ciudadana que quiera
beneficiarse del principio de la libre circulacién de las personas.

Respecto a la informacidn estadistica y de gestion, una vez mas, se tiene
gue recordar que la gestiéon de los consejeros EURES' estd sometida a un
seguimiento estadistico de la Oficina Europea de Coordinacién EURES (EURESCO)
gue requiere aportaciones mensuales de datos a través de sus interlocutores
nacionales y en el caso de Espaiia es la Unidad de Coordinaciéon EURES del Servicio
Publico de Empleo Estatal.

1 Los Consejeros EURES son los encargados de recibir las ofertas de empleo de su provincia, ya sea personalmente, por correo
electroénico, correo postal o fax. Una vez recibidas las ofertas registra los datos de la misma en la base de datos comun de los
Servicios Publicos de Empleo Europeos. Las personas interesadas se pondran en contacto con el empleador ya sea
directamente o a través del Consejero o Consejera.
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9.1.1.2. Plan extraordinario de orientacion, formacién profesional e insercion
laboral

El objetivo mas relevante del plan de actuaciones de orientacion es el de
favorecer la contratacion laboral, asi como mejorar las posibilidades profesionales
de las personas en situacion de desempleo y reducir los riesgos de exclusion de
éstas del mercado de trabajo.

En el ano 2018, en nuestra Comunitat, en el total de actuaciones de
orientacion en los Centros SERVEF de Empleo (CSE), con segmentacion en la
prestacion de servicios y orientacion hacia el emprendimiento, se atendieron a
107.570 demandantes, que implican un aumento del 1,89% sobre los 105.572 del
ejercicio anterior.

Respecto a los servicios y orientacién hacia el emprendimiento, en los
centros SERVEF, se atendieron un total de 7.861 demandantes de empleo y se
continud prestando servicios de orientacidn, que se dirigieron a la promocién el
emprendimiento entre las personas desempleadas, como via para la creacién de
empleo y/o empresas. Este servicio se estructura en dos niveles: Orientacion inicial.
Sesion de motivacién para el emprendimiento y Presentaciéon de informacién
basica, que se dirige a personas demandantes de empleo que muestren interés en
continuar dentro del proceso de autoempleo y a aquellas que acudan al centro
SERVEF de empleo con una idea de negocio clara.

9.1.2. Contratacion laboral en la Comunitat Valenciana

9.1.2.1. Contratos de trabajo iniciales

En el Cuadro 9.4 se indican los datos de los contratos de trabajo iniciales
registrados, segun informacion del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE), que
muestran cdmo ha evolucionado la contratacién laboral entre los afios 2011 a 2018
en la Comunitat Valenciana.

Cuadro 9.4

CONTRATOS DE TRABAJO INICIALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Contratos registrados 1.257.764 1.226.709 1.302.744 1.495.198 1.695.788 1.794.842 1.961.765 2.005.743

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

Socia
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Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadistica de Contratos del SEPE.
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El Grafico 9.1 recoge la media mensual de los contratos que se han
registrado en nuestra Comunitat, en el periodo comprendido entre 2011 y 2018, en

Grdfico 9.1

MEDIA MENSUAL DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS EN EL SEPE EN

LA COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2018

163.480
7 149.570

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

141.316
1 124.600
| 104.814 102.226 108562 I

El Cuadro 9.5 incorpora la informaciéon de contratos registrados en nuestra

Comunitat en 2017 y 2018, por sector de actividad y comarcas, con datos tanto del
SERVEF como del Observatorio ocupacional del Servicio Publico Estatal de Empleo

(SEPE).

En el ambito estatal, segin se comprueba en el mismo, del total de

21.453.693 contratos iniciales, 11.886.580 que representan un 55,41% fueron

contratos formalizados por hombres y 9.567.113 y un 44,59% por mujeres.
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En este contexto, como informaciéon complementaria, se indican los datos
de los contratos por nivel formativo, tanto en el dmbito estatal como el
autondmico y provincias, facilitada por el Observatorio Ocupacional del Servicio
Publico de Empleo Estatal (SEPE) y por el SERVEF.

En Espaiia, en el afio 2018, del total de 21.453.693 contratos iniciales, los
tres niveles formativos con mayor nimero de contratacion fueron el de Estudios
Secundarios de educacion general (ESO) con 10.349.505 contratos, el de Estudios
Primarios con 5.656.731 contratos y el de Sin Estudios con 1.560.274 contratos. En
la Comunitat Valenciana, con informacion del SERVEF, los tres niveles formativos
con mas contratacién han sido el de Estudios Primarios, con 594.573 contratos, el
de Estudios Secundarios de primera etapa con 516.185 contratos y el Estudios
Secundarios de segunda etapa con 248.835 contratos. Por provincias, en Alicante,
los tres niveles formativos con mayor contratacién fueron el de Estudios Primarios
con 196.965 contratos; el de Estudios Secundarios de primera etapa con 196.193
contratos y el de Estudios Secundarios de segunda etapa con 69.442 contratos. En
la provincia de Castellén, los tres niveles formativos han sido el de Estudios
Primarios con 74.909 contratos; el de Estudios Secundarios de primera etapa con
59.307 contratos y el de Estudios Secundarios de segunda etapa con 29.769
contratos. Y en la provincia de Valencia, los tres niveles formativos han sido el de
Estudios Primarios con 336.674 contratos; el de Estudios Secundarios de primera
etapa con 275.865 contratos y el de Estudios Secundarios de segunda etapa con
158.985 contratos.

Asimismo, en esta parte, se hace referencia a las ocupaciones con mas
contratacion en Espafa y en nuestra Comunitat. Con datos del SEPE, obtenidos del
Sistema de Informacién de los Servicios Publicos de Empleo (SISPE), como en los
ultimos afios, las tres ocupaciones con mas contratacion fueron Camareros
asalariados con 2.757.863 contratos con un 12,37% sobre el total y un porcentaje
del 51,85% de hombres y del 48,15 de mujeres; Peones agricolas (excepto en
huertas, invernaderos, viveros y jardines) con 1.985.959 contratos y un 8,91%
sobre el total, con una tasa del 73,75% de hombres y del 26,25% de mujeres y
Peones de las industrias manufactureras con 1.630.453 contratos y un 7,31% sobre
el total, con un porcentaje del 62,25% de hombres y un 37,75% de mujeres. Otras
ocupaciones relevantes en contratacion han sido personal de limpieza de oficinas,
hoteles y otros establecimientos similares con 1.227.055 contratos, con un 5,5% del
total, con una tasa del 18,09% de hombres y del 81,91% de mujeres y vendedores
en tiendas y almacenes con 1.017.090 contratos, que representan el 4,56%, con un
porcentaje del 27,03% de hombres y del 72,98% de mujeres.

Seguidamente se insertan los Cuadros 9.6, 9.7 y 9.8, con datos de las 20
ocupaciones con mayor contratacion en las tres provincias valencianas.
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Cuadro 9.6

20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE ALICANTE, 2017-2018

OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2017
Camareros asalariados 99.202 15,10
Vendedores en tiendas y almacenes 43.140 6,57
Peones de las industrias manufactureras 40.521 6,17
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 34.169 5,20
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 30.328 4,62
Ayudantes de cocina 21.178 3,22
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 17.893 2,72
Albafiiles 16.820 2,56
Zapateros y afines 16.298 2,48
Cocineros asalariados 16.223 2,47
Peones del transporte de mercancias y descargadores 13.517 2,06
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 13.084 1,99
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 12.790 1,95
Conductores asalariados de camiones 10.072 1,53
Peones de la construccion de edificios 7.974 1,21
Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 7.217 1,10
Operadores de maquinas para la fabricacion del calzado, marroquineria y guanteria 6.618 1,01
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 6.613 1,01
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 6.160 0,94
Peones agropecuarios 5.854 0,89
2018
Camareros asalariados 100.945 14,90
Peones de las industrias manufactureras 42.740 6,31
Vendedores en tiendas y almacenes 41.699 6,16
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 35.077 5,18
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 33.613 4,96
Ayudantes de cocina 22.087 3,26
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 19.150 2,83
Albafiiles 17.556 2,59
Cocineros asalariados 16.404 2,42
Zapateros y afines 15.737 2,32
Peones del transporte de mercancias y descargadores 15.018 2,22
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 13.575 2,00
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 13.502 1,99
Conductores asalariados de camiones 10.143 1,50
Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 7.632 1,13
Peones de la construccion de edificios 7.332 1,08
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 7.153 1,06
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 6.594 0,97
Conductores asalariados de automdviles, taxis y furgonetas 5.865 0,87
Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 5.526 0,82

Fuente: SERVEF
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Cuadro 9.7

20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE CASTELLON, 2017-2018

OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2017
Camareros asalariados 38.852 16,62
Peones de las industrias manufactureras 16.287 6,97
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 11.455 4,90
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 10.977 4,70
Vendedores en tiendas y almacenes 9.544 4,08
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 9.469 4,05
Ayudantes de cocina 7.111 3,04
Peones agropecuarios 6.182 2,64
Operadores de maquinas para fabricar productos de papel y cartén 5.751 2,46
Cocineros asalariados 4.487 1,92
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 4.409 1,89
Albaiiiles 4.308 1,84
Conductores asalariados de camiones 4.032 1,72
Trab. cualificados en activ. agricolas (exc. huertas, invernaderos, viveros y jardines) 3.698 1,58
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 3.213 1,37
Trabajadores cualificados en huertas, invernaderos, viveros y jardines 2.596 1,11
Operadores de hornos e instalaciones de vidrieria y ceramica 2.537 1,09
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 2.350 1,01
Peones de la construccion de edificios 2.328 1,00
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 2.189 0,94
2018
Camareros asalariados 40.800 17,19
Peones de las industrias manufactureras 16.640 7,01
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 11.837 4,99
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 11.161 4,70
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 10.666 4,49
Vendedores en tiendas y almacenes 9.736 4,10
Ayudantes de cocina 7.211 3,04
Operadores de maquinas para fabricar productos de papel y carton 5.810 2,45
Cocineros asalariados 4.705 1,98
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 4.656 1,96
Conductores asalariados de camiones 4.254 1,79
Peones agropecuarios 4.073 1,72
Albafiiles 4.036 1,70
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 3.177 1,34
Trab. cualificados en activ. agricolas (exc. huertas, invernaderos, viveros y jardines) 3.134 1,32
Operadores de hornos e instalaciones de vidrieria y ceramica 2.633 1,11
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 2.483 1,05
Otro personal de limpieza 2.416 1,02
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 2.354 0,99
Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 2.185 0,92

Fuente: SERVEF
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Cuadro 9.8

20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE VALENCIA, 2017-2018

OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2017
Camareros asalariados 117.715 10,26
Peones de las industrias manufactureras 113.822 9,92
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 88.474 7,71
Ajustadores y operadores de maquinas-herramienta 56.244 4,90
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 48.532 4,23
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 45.667 3,98
Vendedores en tiendas y almacenes 41.604 3,62
Peones del transporte de mercancias y descargadores 37.104 3,23
Ayudantes de cocina 21.919 1,91
Albafiiles 18.927 1,65
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 17.650 1,54
Conductores asalariados de camiones 16.343 1,42
Cocineros asalariados 15.184 1,32
Peones agropecuarios 14.592 1,27
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 14.505 1,26
Operadores de gruas, montacargas y de mag. similar de movimiento de materiales 14.053 1,22
Trab. cualificados en activ. agricolas (exc. huertas, invernaderos, viveros y jardines) 12.671 1,10
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 11.638 1,01
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 10.791 0,94
Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 10.165 0,89
2018
Camareros asalariados 122.963 10,36
Peones de las industrias manufactureras 117.811 9,93
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 80.468 6,78
Ajustadores y operadores de maquinas-herramienta 56.864 4,79
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 53.486 4,51
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 48.677 4,10
Vendedores en tiendas y almacenes 44.529 3,75
Peones del transporte de mercancias y descargadores 33.598 2,83
Ayudantes de cocina 23.108 1,95
Albafiiles 19.290 1,63
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 18.790 1,58
Operadores de gruas, montacargas y de mag. similar de movimiento de materiales 16.847 1,42
Conductores asalariados de camiones 16.180 1,36
Cocineros asalariados 15.843 1,33
Empleados advos. con tareas de atencidn al publico no clasif. bajo otros epigrafes 15.685 1,32
Empleados advos. sin tareas de atencién al publico no clasif. bajo otros epigrafes 11.502 0,97
Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 11.301 0,95
Trab. cualificados en activ. agricolas (exc. huertas, invernaderos, viveros y jardines) 10.809 0,91
Empleados domésticos 9.949 0,84
Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 9.537 0,80

Fuente: SERVEF
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El Cuadro 9.9 recoge la informacion del afio 2018 de nuestra Comunitat y
por provincias sobre el nimero de contrataciones iniciales, segin seccidn de
actividad econdmica, de las previstas en la Clasificacién Nacional de Actividades
Econémicas (CNAE 2009), por sexos, donde del total de 2.005.743 contratos,
1.148.118 fueron de hombres y 857.265 de mujeres.

Cuadro 9.9

NUMERO DE CONTRATACIONES INICIALES SEGUN SECCION DE ACTIVIDAD ECONOMICA 2018

Alicante  Castellén  Valencia Comunitat Valenciana

Total Hombres Mujeres
Total 642.140 224.993 1.138.610 2.005.743  1.148.118 857.265
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 52.737 29.076 138.406 220.219 184.484 35.735
Industrias extractivas 148 131 143 422 389 33
Industria manufacturera 74.008 26.265 139.458 239.731 154.963 84.768
Suministro eléctrico, gas, vapor y aire acondic. 137 29 255 421 270 151
Sumin. agua, saneam., residuos y descontam. 3.268 1.337 5.532 10.137 7.439 2.698
Construccion 44.187 10.697 48.781 103.665 97.896 5.769
Comercio al por mayor y al por menor;
Reparacién de vehiculos de motor y motocicletas 94.555 28.768 137.315 260.638 120464 140.174
Transporte y almacenamiento 31.763 13.284 137.309 182.356 139.705 42.651
Hosteleria 158.774 60.262 178.457 397.493 179.354 218.139
Informacién y comunicaciones 5.603 1.526 20.774 27.903 17.373 10.530
Actividades financieras y de seguros 4.912 522 4.660 10.094 3.616 6.478
Actividades inmobiliarias 2.896 554 3.252 6.702 2.665 4.037
Actividades profesionales, cientificas y tec. 12.861 2.635 36.957 52.453 23.331 29.122
Actividades administrativas y servicios auxil. 49.177 12.565 104.577 166.319 85.941 80.378
Admon. Publica y Defensa; Seg. Social Obligat. 6.868 4.853 18.590 30.311 15.834 14.477
Educaciéon 17.678 6.478 40.352 64.508 23.173 41.335
Actividades sanitarias y de Servicios Sociales 27.447 8.666 50.612 86.725 20.667 66.058
:;:L‘gfeari:i:::;ﬁcas’ recreativasy de 38.603  12.511 48.608 99.722 58.715  41.007
Otros servicios 10.862 2.681 13.702 27.245 9.347 17.898
Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico; Act. de los hogares como 5.533 2.150 10.556 18.239 2.297 15.942
productores de bienes y servicios para uso propio
Act. de Organizaciones y Organismos extraterrit. 123 3 314 440 195 245

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

En el mismo, se aprecia, tal y como se comentado en parrafos anteriores,
gue la cifra de contratos se incrementd en un 2,24%, puesto que de los 1.961.765
contratos de 2017 se ha pasado a los 2.005.743 del afio 2018.
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Como en afios anteriores, segun seccién de actividad, los incrementos mas
relevantes en las contrataciones, segin seccidn de actividad, se constatan en la
seccién de Hosteleria, puesto que de los 383.497 contratos del afio 2017 se pasoé a
los 397.493 de 2018.

En la seccion de Comercio al por mayor y por menor, reparacion de
vehiculos a motor y motocicletas de 256.996 contratos en el aino 2017 se paso a
260.638 en 2018. En la de Industria manufacturera de 239.224 contratos del afio
2017 se ha pasado a 239.731 de 2018. Y en la de transporte y almacenamiento de
los 176.047 contratos de 2017 se pasé a los 182.356 de 2018.

A diferencia del afio pasado, en la de Agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca se ha observado una disminucion, puesto que se ha pasado de 230.334 en
2017 2 220.219 en 2018.

Otras actividades, seglin seccidn de actividad econdmica, que también han
disminuido han sido la de Industrias extractivas, la de suministro eléctrico, gas,
vapor y aire acondicionado, la de construccién y la de otros servicios.

9.1.2.2. Contratacion segun tipo de contrato

El Cuadro 9.10 contiene la comparacion de los afios 2017 y 2018 sobre la
contratacidén, segun tipo de contrato, en el que se comprueba que la mayoria de los
contratos son de la tipologia de caracter temporal, entre los que se incluyen los de
obra o servicio, eventuales por circunstancias de la produccién, interinidad,
temporal de personas con discapacidad, formacion y practicas.
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ANO 2017
Indeflmdo Obrao Eventual . Temporal Sustitucion Jub.
Total (Bonif./ no . . Interinidad Pers. con o
. Servicio Circ. Prod. . . 64 afios
Bonif) Discapacidad
Alicante 627.541 34.277 204.382 346.303 34.016 685 15
Castellon 224.101 16.283 82.941 112.210 10.027 243 1
Valencia 1.110.123 61.494 451.146 521.821 59.095 2.208 13
C. Valenciana 1.961.765 112.054 738.469 980.334 103.138 3.136 29
Indefinido Jubilacién ., L, Otros
Pers. con Relevo K Formacion Précticas
. Parcial Contratos
Discapacidad
Alicante 304 312 623 2.093 3.324 1.207
Castellén 146 75 241 622 1.043 269
Valencia 679 698 1.599 2.707 6.413 2.250
C. Valenciana 1.129 1.085 2.463 5.422 10.780 3.726
ANO 2018
Indeflmdo Obrao Eventual . Temporal Sustitucién Jub.
Total (Bonif./ no . ) Interinidad Pers. con o
X Servicio Circ. Prod. . K 64 afios
Bonif) Discapacidad
Alicante 642.140 40.300 203.243 356.098 33.679 684 10
Castellon 224.993 20.316 76.454 114.852 10.449 270 3
Valencia 1.138.610 71.734 435.803 553.687 59.876 2.049 11
C. Valenciana 2.005.743 132.350 715.500 1.024.637 104.004 3.003 24
Indefinido Jubilacién N o Otros
Pers. con Relevo . Formacion Practicas
. . Parcial Contratos
Discapacidad
Alicante 318 387 779 1.891 3.516 1.235
Castellon 170 97 332 675 1.123 252
Valencia 640 785 1.962 2.539 7.155 2.369
C. Valenciana 1.128 1.269 3.073 5.105 11.794 3.856

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

. Estadistica de Contratos del SEPE.

A continuacion, se incorpora el Grafico 9.2 que recoge los porcentajes sobre
el total de los contratos iniciales tanto de caracter temporal como indefinido por

sexo.
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En nuestra Comunitat, en el total de ambos sexos, el porcentaje en
contratos indefinidos fue del 6,65% del total y del 93,35% en temporales. Del
porcentaje total del 6,65% de indefinidos, por sexo, la tasa porcentual de hombres
en contratos indefinidos ha sido del 3,75% del total y del 2,85% en mujeres. De la
tasa total del 95,35% de contratos temporales, el 53,49% correspondié a hombres y
el 39,91% a mujeres.

Grdfico 9.2

CONTRATOS INICIALES POR SEXO. COMUNITAT VALENCIANA, 2018
(Porcentajes sobre el total)

Indefinidos hombres
3,75%

Temporales mujeres
39,91%

Indefinidos mujeres
2,85%

Temporales hombres
53,49%

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadisticas de contratos SEPE

En este contexto, desde el Comité, se quiere indicar que seria recomendable
conocer los datos sobre los contratos indefinidos, desagregados en bonificados y
no bonificados, para poder valorar realmente si se llevan a cabo las bonificaciones
de esta modalidad de contratos.

9.1.2.3. Contratos convertidos en indefinidos
El Cuadro 9.11 compara las cifras de contratos convertidos en indefinidos en

los afios 2017 y 2018, segln el tipo de contrato inicial, con datos por provincias y
con el total de nuestra Comunitat.
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Cuadro 9.11
CONTRATOS CONVERTIDOS EN INDEFINIDOS SEGUN TIPO DE CONTRATO Y PROVINCIAS
DE LA COMUNITAT VALENCIANA, 2017-2018
ANO 2017
Eventual Temporal Pers. L,
Obrao X . Sustitucion
Total L. Circunst. Interinidad Relevo con .
Servicio ., . i Jub. 64 afios
Produccién Discpacidad
Alicante 29.069 4.691 22.053 532 99 135 10
Castellon 9.679 1.966 7.084 172 37 53 0
Valencia 37.597 6.787 27.041 1.039 184 574 1
C. Valenciana 76.345 13.444 56.178 1.743 320 762 11
P ., Otros
Practicas Formacion
Contratos
Alicante 619 920 10
Castellon 244 119 4
Valencia 1.265 694 12
C. Valenciana 2.128 1.733 26
ANO 2018
Eventual Temporal Pers. L,
Obrao X . Sustitucion
Total . Circunst. Interinidad Relevo con .
Servicio ., . i Jub. 64 afios
Produccién Discpacidad
Alicante 34.925 7.396 25.398 543 90 132 12
Castellon 12.402 3.122 8.604 202 22 52 1
Valencia 48.360 11.731 32.492 1.046 174 522 7
C. Valenciana 95.687 22.249 66.494 1.791 286 706 20
P ., Otros
Practicas Formacion
Contratos
Alicante 703 636 15
Castellén 298 98 3
Valencia 1.839 534 15
C. Valenciana 2.840 1.268 33

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

9.1.3. Movimiento laboral registrado

El Cuadro 9.12 contiene los datos de los contratos de trabajo iniciales, segln
tipo de jornada por sexo, con la distincién de jornada completa, parcial y fijos
discontinuos, con el movimiento laboral registrado, tanto del conjunto estatal
como de nuestra Comunitat.

16



MEMORIA 2018 :ESCV

Il. MERCADO DE TRABAJO, POLITICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES

Comité Econdmic i Socia
Cuadro 9.12
CONTRATOS INICIALES DE TRABAJO SEGUN TIPO DE JORNADA POR SEXO EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2018
Total Jornada completa Jornada parcial Fijos discontinuos

Comunitat Valenciana

Hombres 1.148.129 834.626 290.552 22.951

Mujeres 857.614 426.505 418.699 12.410

Ambos sexos 2.005.743 1.261.131 709.251 35.361
Espafia

Hombres 11.886.580 8.744.823 3.021.658 120.099

Mujeres 9.567.113 5.035.251 4.439.118 92.744

Ambos sexos 21.453.693 13.780.074 7.460.776 212.843

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

9.1.4. Movilidad laboral

En relacion con el concepto de movilidad laboral se entiende que existen
dos tipos, una, la movilidad laboral funcional, que se realiza en el centro de trabajo
y la otra, la geografica. En este epigrafe de la Memoria, se trata Unicamente la
informacidén sobre la movilidad geografica.

Desde hace tiempo, se ha venido entendiendo como en nuestro pais se da
un rasgo caracteristico de la contrataciéon laboral como son los flujos consolidados
de las personas trabajadoras entre las diferentes zonas geograficas, lo que
comporta que se considere a la movilidad geografica como una caracteristica
estructural de la realidad del mercado de trabajo, que a pesar de las ultimas
tendencias, se sitla en un considerable nivel de concentracion en relacién con las
provincias que aparecen como las propias destinatarias de las personas
trabajadoras.

Asi pues, se considera que la tasa de entrada en una provincia es la mayor o
menor dependencia de los trabajadores y trabajadoras que pueden llegar de otras
provincias para ocupar los puestos de trabajo.

En sentido contrario, la tasa de salida tiene relacion con el nimero de
efectivos laborales con domicilio particular en una provincia y son contratados para
trabajar en otra. De esta manera, el saldo de un ambito geografico es la diferencia
entre los contratos realizados a las personas trabajadoras de fuera para trabajar en
una provincia o Comunidad Auténoma y los contratos suscritos realmente con los
efectivos laborales que viven en las mismas provincias y se desplazan a otra.
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Esta parte de la Memoria recoge los datos basicos del 42 trimestre del ano
2018 (ultimo dato disponible), facilitados por el Observatorio de las ocupaciones
del Servicio Publico de Empleo Estatal, referidos a la movilidad de las personas
trabajadoras y se tratan tanto los del conjunto estatal como los de las provincias
valencianas.

En Espaina, en el 42 trimestre de 2018, la tasa de movilidad interprovincial
fue del 14,31%, con 831.490 contratos de movilidad, porcentaje superior al 13,53%
del aifo anterior, con 743.446 contratos y la tasa de movilidad interautonémica ha
sido del 9,67% con 561.695 contratos que contrastan con los 499.445 de 2017.Y en
la Comunitat Valenciana, la tasa de movilidad interautondmica de la contratacién
ha sido del 10,53% sobre un total de 562.808 contratos registrados cuando en 2017
fue del 9,74% sobre un total de 539.983 contratos registrados.

En cuanto al perfil de la movilidad por sexo, en el afio 2018, la tasa de
movilidad interprovincial en hombres ha sido del 17,20% y del 10,76% en mujeres y
en 2017 en los hombres fue del 15,92% y del 10,57% en las mujeres. Respecto a los
grupos de edad, la mayor tasa de movilidad se dio en el de 30 a 45 afios con un
15,57%. Por nivel formativo, la mayor tasa estuvo en el nivel de estudios primarios,
con un 17,41%. Por nacionalidad, la tasa de movilidad fue del 12,00% en espafnoles
y del 24,39% en extranjeros. En los grupos ocupacionales, las tasas mds altas
estuvieron en el grupo de trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca
con un 22,46%., en el grupo de direccidon de las empresas y de las administraciones
publicas con un 21,96% y en el de técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales con un 21,54%.

En el afio 2017, las mayores tasas se dieron en el grupo de direccion de las
empresas y de las administraciones publicas con un 22,42%, en el de técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales con un 19,88% y en el grupo de
trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca con un 19,05%. Y sobre los
sectores econdmicos, la tasa de movilidad mas alta estuvo en el de agricultura con
un 25,34%, a la que le siguié construccién con un 17,44%, servicios con un 11,96% e
industria con un 10,25%.

A continuacidn, se incorporan tres cuadros que contienen los datos de la
movilidad laboral en las provincias de Alicante, Castellén y Valencia.
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Numero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen Entran Salen Saldo %
Total 139.524 25.241 39.135 -13.894 18,75
Hombres 73.160 17.694 29.428 -11.734 24,36
Mujeres 66.364 7.547 9.707 -2.160 11,50
Sectores econémicos
Agricultura 7.199 8.623 18.731 -10.108 65,52
Industria 18.851 1.113 1.640 -527 6,81
Construccidn 9.369 1.922 1.762 160 16,43
Servicios 104.105 13.583 17.002 -3.419 12,81
Grupos ocupacionales
Direccién de las empresas y de las
. . S 193 79 109 -30 32,75
administraciones publicas
Técni fesionales cientifi
. écnicos y profesionales cientificos e 8.288 1.697 3.102 1.405 22,45
intelectuales
Técnicos y profesionales de apoyo 9.535 1.971 2.168 -197 17,83
Empleados de tipo administrativo 10.924 1.114 1.429 -315 10,43
Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores de 44.545 4.922 6.099 -1.177 11,01
comercios
Trabajadores cualificados en la agriculturay en
! uait griculturay 890 352 988 636 42,95
la pesca
Artesanos y trabajadores cualificados de
industrias manufactureras, construccion, 15.888 2.089 2.007 82 11,42
mineria
Operadores de instalaciones y maquinaria y 8.195 1371 1.756 385 16,02
montadores
Trabajadores no cualificados 41.061 11.646  21.477 -9.831 28,74

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE

. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Numero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen Entran Salen Saldo %
Total 49.518 16.205 12.346 3.859 22,38
Hombres 25.468 12.880 8.074 4.806 29,15
Mujeres 24.050 3.325 4.272 -947 13,64
Sectores econémicos
Agricultura 6.463 10.024 3.933 6.091 51,92
Industria 5.539 962 561 401 12,09
Construccidn 2.344 409 590 -181 17,57
Servicios 35.172 4.810 7.262 -2.452 14,85
Grupos ocupacionales
Direccién de las empresas y de las
. - S 60 43 29 14 37,50
administraciones publicas
Técnicos y profesionales cientificos e
. 2.563 934 1.461 -527 31,84
intelectuales
Técnicos y profesionales de apoyo 2.644 664 836 -172 22,10
Empleados de tipo administrativo 2.718 332 439 -107 12,42
Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores de 13.773 1.541 2.432 -891 12,61
comercios
Trabajadores cualificad | icult
j ualificados en la agriculturay en 2324 1.956 511 245 27,54
la pesca
Artesanos y trabajadores cualificados de
industrias manufactureras, construccion, 4,765 1.155 789 366 16,94
mineria
Operadores de instalaciones y maquinaria y 3.968 676 675 1 14,55
montadores
Trabajadores no cualificados 16.703 9.604 5.174 4.430 30,67

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE

. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Cuadro 9.15

MOVILIDAD DE LOS TRABAJADORES EN LA PROVINCIA DE VALENCIA
42 Trimestre, 2018

Numero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen Entran Salen Saldo %
Total 287.137 45.183 36.665 8.518 12,47
Hombres 160.939 32.604  25.519 7.085 15,30
Mujeres 126.198 12.579 11.146 1.433 8,59
Sectores econémicos
Agricultura 35.874 21.355 11.340 10.015 31,30
Industria 37.199 1.852 1.905 -53 4,81
Construccidn 10.776 1.640 1.727 -87 13,51
Servicios 203.288 20.336 21.693 -1.357 9,37
Grupos ocupacionales
Direccién de las empresas y de las
. . S 522 133 150 -17 21,33
administraciones publicas
Técni fesionales cientifi
. écnicos y profesionales cientificos e 20.050 3.845 4.989 1144 18,05
intelectuales
Técnicos y profesionales de apoyo 16.699 3.381 3.093 288 16,24
Empleados de tipo administrativo 16.474 1.906 1.693 213 9,85
Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores de 64.838 5.738 7.025 -1.287 8,96
comercios
Trabajad lificad | icult
rabajadores cualificados en la agriculturay en 4774 2,698 1.080 1.618 28,35
la pesca
Artesanos y trabajadores cualificados de
industrias manufactureras, construccion, 32.771 2.045 2.198 -153 6,08
mineria
Operadores de instalaciones y maquinaria y
24.148 1.407 2.230 -823 7,00
montadores
Trabajadores no cualificados 106.859 24.030 14.207 9.823 15,18

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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9.1.5. Centros asociados del SERVEF. Centros asociados en materia de
intermediacidn laboral. Centros colaboradores de empleo e insercion

En el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre del texto Refundido
de la Ley de Empleo se regula principalmente el Sistema Nacional de Empleo y
dentro del mismo se contemplan los Servicios Publicos de Empleo como
organismos que se encargan de la intermediacién laboral. Las funciones de
intermediacion las realizan los propios servicios de empleo, entidades
colaboradoras, agencias de colocacién, debidamente autorizadas y otros servicios
gque se determinan reglamentariamente para las personas trabajadoras en el
exterior. En este contexto existen centros colaboradores de empleo e inserciéon que
son entidades municipales (Ayuntamientos y/o Mancomunidades titulares de los
antiguos Centros Asociados) que, con anterioridad a la firma del convenio de
colaboracién han sido entidades homologadas como Centros Asociados del SERVEF
y cuyo cese en actividad se produjo de acuerdo con lo establecido por el Decreto
14/2012, de 13 de enero del Consell, de adaptacidn de la normativa estatal sobre
autorizacion de agencias de colocacién, con o sin dnimo de lucro, y de regulacién
del procedimiento de adecuacidon de los centros asociados en intermediacién
laboral. Estos centros colaboradores, mediante la suscripcién de un acuerdo de
colaboracién con el SERVEF, previo acuerdo del Consell, son los que prestan
servicios de informacién, renovacion y tratamiento de la demanda a las personas
desempleadas inscritas como demandantes de empleo que pertenezcan a su
ambito territorial de actuacién para evitar con ello desplazamientos al Centro
SERVEF de Empleo, que corresponde al usuario, asi como facilitar y agilizar la
realizacion de tramites, mediante el acceso desde las dependencias municipales al
sistema informatico del SERVEF.

Cuadro 9.16

CENTROS COLABORADORES CON CONVENIO EN VIGOR EN EL ANO 2018

Centros Entrevistas Renovaciones de
Colaboradores Realizadas la demanda
Alicante 3 6 33
Castellon 1 121 3.255
Valencia 10 294 877
Total 14 421 4.165

Fuente: SERVEF.
En el Cuadro 9.16 se indica el nimero de centro colaboradores del SERVEF

en materia de empleo, con convenio en vigor en el afio 2018, que asciende a 14
centros.
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9.1.6. Otras formas de colocacion de trabajadores

La regulacion de las agencias de colocacion se concreta esencialmente tanto
en el Real Decreto 1.796/2010, de 30 de diciembre como en el articulo 33 y
siguientes del Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre del texto
Refundido de la Ley de Empleo.

Ademas, en este contexto, el Real Decreto-Ley 8/2014, de 4 de julio, de
aprobacidon de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia que se convirtio después en la Ley 18/2014, de 15 de octubre, de
aprobacion de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la
eficiencia ha derogado el Capitulo lll, referido al procedimiento para la concesién,
ampliacién del dmbito de actuacién y extincidn de la autorizacion y ha establecido
gue las personas fisicas o juridicas, incluidas las empresas de trabajo temporal, que
deseen actuar como agencias de colocaciéon, deberan presentar con caracter previo
una declaracion responsable.

La definicién de este tipo de agencias en la actual normativa que se
encuentra en vigor las entiende como las entidades publicas o privadas, con o sin
animo de lucro, cuya funcién es la de actuar en la intermediacién laboral, con el
objeto de proporcionar a las personas trabajadoras un empleo relacionado con sus
caracteristicas al mismo tiempo que facilita a los empleadores los efectivos
laborales mas idéneos, segln sus necesidades y requerimientos.

El Cuadro 9.17 recoge la informacion del total de agencias que han
presentado declaracion responsable en nuestra Comunitat.

Cuadro 9.17

AGENCIAS DE COLOCACION CON DECLARACION RESPONSABLE, 2018

Alicante Castellon Valencia Total CV
Agencias de colocacion 7 2 6 15
Centros de trabajo 7 2 9 18

Fuente: SERVEF.
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9.1.7. Las empresas de trabajo temporal

La normativa reguladora de este tipo de empresas se encuentra en la Ley
14/1994, de 1 de junio, por la que se regulan las empresas de trabajo temporal, con
sus posteriores modificaciones, en especial la efectuada por la Ley 3/2012, de 6 de
julio, de _medidas urgentes para la reforma del mercado laboral en la que se
autorizo a las Empresas de Trabajo Temporal (ETT’s) para operar como agencias de
colocacion.

Posteriormente, la Ley 18/2014, de 15 de octubre, de aprobacidon de
medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y la eficiencia modifico la
ley de las ETT’s con el objetivo fundamental de adaptarla a la Ley 20/2013, de 9 de
diciembre, de garantia de la unidad de mercado, que establece como principio
basico el de eficacia nacional de las autorizaciones.

Y como norma complementaria para su desarrollo se aprobd el Real Decreto
417/2015, de 29 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de las empresas de
trabajo temporal.

La actividad principal de este tipo de empresas es la de poner a disposicidén
de otra empresa, que se denomina usuaria, con caracter temporal, personas
trabajadoras para ser contratadas por ella, por medio del contrato denominado
contrato de puesta a disposiciéon, que se suscribe por la empresa de trabajo
temporal y la usuaria.

Este tipo de empresas estan obligadas a informar de manera expresa, en
cada caso, si se hace la actuacion bien como empresa de trabajo temporal o bien
como agencia de colocacion.

El Cuadro 9.18 incorpora una comparacion del numero de contratos de
puesta a disposicidn por Comunidades Autéonomas en el ano 2018 y del total de
empresas de trabajo temporal.

En el mismo, no se incluye el desglose de empresas por Comunidades

Auténomas, puesto que desde el mes de julio del afio 2014 este tipo de empresas
pueden operar en todo el dmbito espafiol.
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Cuadro 9.18

NUMERO DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL Y CONTRATOS REALIZADOS
Diciembre, 2017-2018

N2 de ETT's N2 de Contratos

CC.AA.

2017 2018 % Dif. 2017 2018 % Dif.
Andalucia - - - 442.064 402.865 -8,9
Aragén - - - 148.782 150.719 1,3
Asturias, Principado de - - - 45.996 42.683 -7,2
Balears, llles - - - 30.018 29.907 -0,4
Canarias - - - 129.931 136.219 4,8
Cantabria - - - 64.135 75.046 17,0
Castilla-La Mancha - - - 124.204 147.786 19,0
Castillay Le6n - - - 191.695 202.228 5,5
Catalufia - - - 697.132 758.874 8,9
Comunitat Valenciana - - - 461.213 677.940 47,0
Extremadura - - - 13.690 13.181 -3,7
Galicia - - - 164.066 181.393 10,6
Madrid, Comunidad de - - - 535.535 612.654 14,4
Murcia, Regién de - - - 487.041 517.250 6,2
Navarra, Comunidad Foral de - - - 106.393 110.676 4,0
Pais Vasco - - - 180.908 201.465 11,4
Rioja, La - - - 30.666 33.939 10,7
Ceuta y Melilla - - - 87 82 -5,7
Total 261 267 2,30 3.853.556  4.294.907 11,5

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Subdireccion General de Estadistica.

En el Cuadro 9.19 se incorpora la informacién de los contratos de puesta a
disposicidn y el nimero de personas trabajadoras contratadas por las empresas de
trabajo temporal en la Comunitat Valenciana, con datos de la Direccié General de
Treball i Benestar Laboral de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors
Productius, Comerg i Treball. Una vez mads se indica que en el total de estos contratos
no estan incluidos los que se registran en las empresas de trabajo temporal de
ambito nacional que operan en nuestra Comunitat.
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Cuadro 9.19

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION Y TRABAJADORES CONTRATADOS POR LAS
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL, 2018*

Total Anual Total Anual %
Trabajadores Contratos Trabajadores  Contratos
Alicante 12.058 20.599 16,35% 6,38%
Castellon 1.067 11.454 1,45% 3,55%
Valencia 18.104 28.898 24,55% 8,95%
Ambito Autondmico 42.522 261.911 57,66% 81,12%
Total C. V. 73.751 322.862 100,0% 100,0%

* No estan incluidas las de ambito nacional que operan en nuestra Comunitat.

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

9.2. SALIDAS DE LA OCUPACION

En esta parte de la Memoria se analiza la informacién relativa a los
procedimientos y expedientes que suelen concluir con la salida del puesto de
trabajo. En primer lugar, se tratan los datos sobre las conciliaciones individuales
gue se han sustanciado ante los servicios territoriales del Servicio de Mediacidn,
Arbitraje y Conciliacién (SMAC), cuya tramitacién es un requisito previo a la via
laboral ante la jurisdiccion de lo social. En segundo lugar, se examinan los datos de
los despidos individuales que se han resuelto en los Juzgados de lo Social. Y en tercer
lugar se informa sobre los despidos colectivos que se han tramitado en los expedientes
de regulacion de empleo (ERE). Cabe advertir que en estos datos estadisticos no se
contemplan las resoluciones de los contratos que se llegan a pactar entre las partes
afectadas, ya que las mismas no se realizan ante organismos oficiales.

9.2.1. Despidos individuales conciliados
El Cuadro 9.20 recoge la evolucion de las conciliaciones individuales

terminadas en nuestra Comunitat, en el periodo comprendido entre los afios 2008
a 2018.
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EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN LA COMUNITAT

VALENCIANA, 2008-2018

—ESCV

Comité Econdmic i Socia

Conciliaciones

Conciliaciones

Cantidades Acordadas

(Total Conciliaciones) Concilifaciones Terminadas Terminadas despidos con
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2008 52.749 19.126 4.076 116.117,2
2009 61.498 23.719 4.035 98.129,9
2010 46.613 16.443 2.814 50.180,5
2011 43.786 15.927 2.655 51.952,6
2012 43.693 19.397 5.690 134.687,9
2013 48.795 25.570 9.681 185.957,5
2014 39.655 21.079 9.343 149.627,1
2015 37.047 20.594 9.550 137.470,1
2016 37.481 21.640 10.448 149.491,1
2017 41.417 21.356 10.569 135.297,6
2018 41.439 24.423 12.233 146.058,0

Fuente: Subdireccién Gral. de Estadistica y Andlisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seg. Social.

En los cuadros 9.21, 9.22 y 9.23 se indican los datos de las conciliaciones
individuales terminadas en el afio 2018 en las provincias de Alicante, Castellén y
Valencia, con informacién de la Subdireccidn General de Estadistica y analisis
sociolaboral del Ministerio Trabajo, Migraciones y Seguridad Social Ministerio de

Trabajo.

Cuadro 9.21

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN ALICANTE, 2017-2018

Conciliaciones

Conciliaciones

Cantidades Acordadas

Conciliaciones Terminadas Terminadas despidos con
(Total Conciliaciones) )
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2017 14.426 9.451 5.303 51.939,5
2018 16.238 10.430 5.902 59.017,6

Fuente: Subdireccidn Gral. de Estadistica y Andlisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seg. Social.

27



MEMORIA 2018 :ESCV

IIl. MERCADO DE TRABAJO, POLITICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES et i e

El Cuadro 9.21 incorpora el niumero de las conciliaciones individuales en
materia de despido, terminadas con avenencia, durante el ano 2018, en la
provincia de Alicante.

Cuadro 9.22

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN CASTELLON, 2017-2018

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas
(Total Conciliaciones) Conciliaciones Terminadas Terminadas despidos con
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2017 4.919 2.416 1.026 14.702,3
2018 4.983 2.468 1.164 12.059,4

Fuente: Subdireccidn Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seg. Social.

En el Cuadro 9.22, se detallan las conciliaciones terminadas con avenencia
durante el afio 2018, en la provincia de Castellén.

Cuadro 9.23

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN VALENCIA, 2017-2018

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas
Conciliaciones Terminadas Terminadas despidos con
(Total Conciliaciones) )
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2017 22.072 9.489 4.240 68.655,7
2018 20.218 11.525 5.167 74.981,1

Fuente: Subdireccion Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seg. Social.

Y para finalizar, el Cuadro 9.23 inserta las cifras sobre las conciliaciones
individuales terminadas con avenencia, en la provincia de Valencia, en el afio 2018.

9.2.2. Despidos individuales mediante resolucion de los Juzgados de
lo Social

En el Cuadro 9.24 se incorporan los datos de la Subdireccion General de
Estadistica y analisis sociolaboral del Ministerio Trabajo, Migraciones y Seguridad
Social sobre los asuntos judiciales que se han resuelto en materia de despidos y las
cantidades por despido reconocidas a las personas trabajadoras, en el que se
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aprecia como han evolucionado en nuestra Comunitat los asuntos judiciales entre
los afios 2009 a 2018.

Cuadro 9.24

ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2009-2018

Asuntos resueltos en despidos Cantidades por despido reconocidas a trabajadores
(Total Asuntos) (Miles de Euros)

Alicante  Castelléon Valencia C. Valenciana Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
2009 6.278 1.779 7.883 15.940 91.278,7 - 7.544,5 98.823,2
2010 5.579 1.450 6.165 13.194 65.781,6 7.151,4 77.191,5 150.124,5
2011 3.893 1.117 4916 9.926 43.317,5 8.417,5 47.782,3 99.517,3
2012 4.106 1.320 5.626 11.052 50.169,9 11.431,5 56.840,9 118.442,3
2013 3.746 1.228 6.681 11.655 41.214,8 11.369,1 67.710,9 120.294,8
2014 4.005 1.216 6.334 11.555 42.732,5 13.510,9 64.418,3 120.661,7
2015 4.252 1.062 6.434 11.748 43.466,0 11.664,6 61.362,7 116.493,3
2016 3.724 997 5.731 10.452 33.122,5 11.619,7 52.240,4 96.982,5
2017 3.899 1.021 5.852 10.772 31.552,5 7.846,3 42.220,3 81.619,1
2018 3.512 1.178 6.365 11.055 27.946,4 10.361,2 39.232,3 77.540,0

Fuente: Subdireccidn Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seg. Social.

9.2.3. Despidos colectivos tramitados en expedientes de regulaciéon
de empleo

Las modificaciones mds importantes efectuadas, en los ultimos afios, en
materia de los procedimientos de regulacion de empleo (ERE), se pueden encontrar
en el Real Decreto-Ley 3/2012, de 10 de febrero, convertido en Ley 3/2012, de 6 de
julio, de medidas urgentes para la reforma laboral.

En Espafa, en 2018, el numero total de expedientes de regulacidn de
empleo fue de 3.127 expedientes que implica una disminucién del 9,43% sobre el
ano anterior que afectaron a 72.896 personas trabajadoras, de las que 53.807
fueron hombres y 19.089 mujeres y a 2.076 empresas. Del total de procedimientos,
2.814 fueron con acuerdo que afectaron a 65.222 efectivos laborales y 313 no se
acordaron y han afectado a 7.674 asalariados. El nimero de personas trabajadoras
que se vieron afectados por los despidos colectivos ascendié a 19.957, los
afectados por suspensiéon de contrato fueron 49.329 y 3.610 por reduccion de
jornada. En el afio 2017, la cifra de expedientes de regulacién de empleo fue de
3.422 expedientes que habian afectado a 2.597 empresas y 54.098 trabajadores y
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trabajadoras, de los que 36.926 eran hombres y 17.172 mujeres. Los trabajadores
gue se vieron afectados por despidos colectivos sumaron 20.159, por suspension
de contrato 28.148 y por reduccién de jornada 5.791. De la cifra total de
expedientes, 3.029 procedimientos habian sido con acuerdo que afectaron a
45.584 trabajadores y trabajadoras sin acuerdo 393 con 8.514 asalariados.

En el Cuadro 9.25 se comprueba la evolucién entre los afios 2012 y 2018 de
los expedientes de regulacion de empleo que se han resuelto en nuestra
Comunitat.

Cuadro 9.25

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO RESUELTOS EN LA C. VALENCIANA, 2011-2018

Total Autorizados No autorizados Desistidos Recursos

Total Pactados No pactados
Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj.

Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj.
2011 3.377 48.121 3.178 45.749 3.086 43.271 92 2478 80 1.143 119 1.229 88 1.800
2012 4.422 52.480 4.230 50.363 4.053 45.302 177 5.061 22 278 170 1.839 59 1.954
2013 3.240 33.383 3.081 31.894 2.992 29.972 89 1.922 6 103 153 1.386 50 183
2014 1.582 20.921 1.485 19.857 1.431 18.023 54 1.834 1 5 96 1.059 0 0
2015 814 9.967 768 9.141 732 8.524 36 617 2 21 44 805 0 0
2016 588 8.539 542 7.679 505 6.556 37 1123 10 107 36 753 0 0
2017 420 4.835 398 4.632 362 4.130 36 502 7 78 15 125 0 0
2018 370 17.778 336 17.335 303 15.895 33 1.440 8 114 26 329 0 0

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

Seguidamente se insertan los Cuadros 9.26, 9.27 y 9.28, con informacién
sobre expedientes de regulacién de empleo, facilitada por la Direccié General de
Treball i Benestar Laboral de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors
Productius, Comerc i Treball.
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Cuadro 9.26
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO RESUELTOS POR PROVINCIAS Y COMUNITAT
VALENCIANA, 2018
Total Autorizados No autorizados Desistidos Recursos
Total Pactados No pactados
Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped.Trabaj. Exped.Trabaj.
Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj.
Alicante 71 774 59 632 55 576 4 56 4 57 8 85 0 0
Castellon 101 1.874 96 1.762 90 1.699 6 63 2 10 3 102 0 0
Valencia 160 1.918 145 1.796 126 1.318 19 478 1 6 14 116 0 0
D.G.Trabajo 38 13.212 36 13.145 32 12.302 4 843 1 41 1 26 0 0
C.V. 370 17.778 336 17.335 303 15.895 33 1.440 8 114 26 329 0 0

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

El Cuadro 9.26 recoge la informacién de los expedientes de regulacién de
empleo que se han tramitado en las Direcciones Territoriales de Alicante, Castellon y
Valencia y en la Direccié General de Treball i Benestar Laboral de la Conselleria
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball, por provincias, en 2018.

Cuadro 9.27

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD POR PROVINCIAS
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2018

Totales Agrario Industria Construccion Servicios Otros

Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj.

Alicante 59 632 3 10 20 186 2 24 34 412 0 0
Castellén 9% 1.762 10 16 54 1371 5 33 27 342 0 0
Valencia 145 1.796 4 67 61  1.098 5 44 74 562 1 25
D.G.Trabajo 36 13.143 0 0 22 11.871 0 0 14 1272 0 0
C. Valenciana 336 17.333 17 93 157 14.526 12 101 149  2.588 1 25

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

En el Cuadro 9.27 se indican los datos de los expedientes de regulacion de
empleo, por provincias y por sectores de actividad.
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Comité Econdmic i Socia
Cuadro 9.28
EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD EN LA COM.
VALENCIANA, 2011-2018
Totales Agrario Industria Construccion Servicios Otros
Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj. Exped. Trabaj.
2011 3.178 45.749 68 391 1.269 29.860 530 3.888 1.285 11.340 26 270
2012 4.230 50.363 112 491 1.485 29.188 618 4.303 1.968 15.558 47 823
2013 3.072 32.495 116 332 995 18.088 368 2.890 1.567 10.960 26 225
2014 1.485 19.857 60 133 539 11.841 166 987 712 6.847 8 49
2015 768 9.141 23 121 275 4.739 66 328 396 3.900 8 53
2016 542 7.679 29 93 212 5.099 51 381 244 2.050 6 56
2017 361 4.534 36 238 130 2.566 16 131 175 1.555 4 44
2018 336 17.333 17 93 157 14.526 12 101 149 2.588 1 25

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

El Cuadro 9.28 contiene la evolucion, entre los afos 2011 a 2018, de los
expedientes de regulacién de empleo que se han tramitado, segun el sector de
actividad, en nuestra Comunitat. Los sectores que se indican en el cuadro son el
agrario, el de industria, el de construccidn, el de servicios y otros.

A continuacion, en los Cuadros 9.29 y 9.30, se indica el nimero de
expedientes de regulacion de empleo y de personas trabajadoras afectadas, segun
tipo y efecto de las diferentes Autoridades Laborales entre los afios 2013 y 2018.

Un afio mas, se debe indicar que la cifra de expedientes de extincién,
suspension y reduccion puede que no coincida con las medias, posiblemente
porque existen expedientes denominados mixtos que se cuentan con los
expedientes de extincion, los de suspension y los de reduccién como uno.
Asimismo, algunos expedientes de regulaciéon de empleo que primero se tramitan
como expedientes de suspensidn finalizan en expedientes de extincion.

El Cuadro 9.29 incorpora los datos sobre los expedientes autorizados, segln
tipo y efecto.

Y en el Cuadro 9.30 se detalla la informacién de las personas trabajadoras

de nuestra Comunitat, que se han visto afectadas por los expedientes de regulaciéon
de empleo, segln tipo y efecto, entre los anos 2013 a 2018.
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Cuadro 9.29

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO AUTORIZADOS SEGUN TIPO Y EFECTO EN LA

COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2018

—ESCV

Comité Econdmic i Socia

TOTAL AUTORIZADOS PACTADOS NO PACTADOS
Total Extinc. Suspen. Reducc. Total Extinc. Suspen. Reducc. Total Extinc. Suspen. Reducc.

2013

Alicante 732 45 305 382 709 39 294 376 23 6 11 6
Castellén 747 28 383 336 733 24 377 332 14 4 6 4
Valencia 1.790 119 731 940 1.735 98 710 927 55 21 21 13
D.G.T.C.yE.S. 161 37 72 52 146 29 69 48 15 8 3 4
C. Valenciana 3.430 229 1.491 1.710 3.323 190 1.450 1.683 107 39 41 27
2014

Alicante 294 20 135 163 284 15 133 160 10 5 2 3
Castellén 400 18 228 184 387 17 216 184 13 1 12 0
Valencia 731 77 332 396 709 66 325 390 22 11 7 6
D.G.Trabajo 60 17 35 13 51 14 29 13 9 3 6 0
C. Valenciana 1.485 132 730 756 1.431 112 703 747 54 20 27 9
2015

Alicante 171 21 89 71 160 14 87 68 11 7 2 3
Castellén 248 18 137 112 244 18 133 112 4 0 4 0
Valencia 326 50 123 185 309 39 120 181 17 11 3 4
D.G.Trabajo 23 6 16 11 19 6 12 10 4 0 4 1
C. Valenciana 768 95 365 379 732 77 352 371 36 18 13 8
2016

Alicante 101 21 40 45 96 17 40 44 5 4 0 1
Castellén 155 12 84 69 146 11 79 66 9 1 5 3
Valencia 264 44 119 127 247 35 116 121 17 9 3 6
D.G.Trabajo 22 13 10 3 16 8 9 3 6 5 1 0
C. Valenciana 542 90 253 244 505 71 244 234 37 19 9 10
2017

Alicante 61 16 28 17 58 13 28 17 3 3 0 0
Castellén 113 12 62 39 109 11 61 37 4 1 1 2
Valencia 209 45 86 78 182 27 82 73 27 18 4 5
D.G.Trabajo 15 7 6 2 13 5 6 2 2 2 0 0
C. Valenciana 398 80 182 136 362 56 177 129 36 24 5 7
2018

Alicante 59 16 28 17 55 11 30 14 4 3 1 0
Castellén 96 12 62 39 90 10 59 21 6 3 2 1
Valencia 145 45 86 78 126 29 56 41 19 13 5 1
D.G.Trabajo 36 7 6 2 32 5 24 3 4 1 3 0
C. Valenciana 336 80 182 136 303 55 169 79 33 20 11 2

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.
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Cuadro 9.30

—ESCV

Comité Econdmic i Socia

TRABAJADORES AFECTADOS POR EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO AUTORIZADOS

SEGUN TIPO Y EFECTO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2018

TOTAL AUTORIZADOS

PACTADOS

NO PACTADOS

Total Extinc. Suspen.Reducc. Total Extinc. Suspen.Reducc. Total Extinc. Suspen.Reducc.
2013
Alicante 5.402 668 2.658 2.076 4.984 521 2.445 2.018 418 147 213 58
Castelldn 5.439 387 3.891 1.161 5.152 302 3.719 1.131 287 85 172 30
Valencia 13.054 1.882 6.834 4.338 12.217 1.460 6.499 4.258 837 422 335 80
D.G.T.C.y E.S. 8.600 1.497 5992 1111 7.620 1.302 5.520 798 980 195 472 313
C. Valenciana 32.495 4.434 19.375 8.686 29.973 3.585 18.183 8.205 2.522 849 1.192 481
2014
Alicante 2.562 265 1.528 769 2.343 202 1.388 753 219 63 140 16
Castellén 5.077 338 4.180 559 4.533 308 3.666 559 544 30 514 0
Valencia 6.568 1.201 3.573 1.794 6.200 975 3.467 1.758 368 226 106 36
D.G.Trabajo 5.650 1.907 3.351 392 4947 1.806 2.749 392 703 101 602 0
C. Valenciana 19.857 3.711 12.632 3.514 18.023 3.291 11.270 3.462 1.834 420 1.362 52
2015
Alicante 1.743 331 1.027 385 1.617 222 1.013 382 126 109 14 3
Castellon 2.633 317 2.019 297 2.613 317 1.999 297 20 0 20 0
Valencia 3.278 732 1.581 965 2.978 544 1.504 930 300 188 77 35
D.G.Trabajo 1.487 772 488 227 1.316 772 318 226 171 0 170 1
C. Valenciana 9.141 2.152 5.115 1.874 8.524 1.855 4.834 1.835 617 297 281 39
2016
Alicante 915 374 365 176 820 280 365 175 95 94 0 1
Castellon 2.034 261 1.605 168 1.550 242 1.149 159 484 19 456 9
Valencia 2.766 592 1518 656 2.333 415 1.428 490 433 177 90 166
D.G.Trabajo 1.964 484 1.438 42 1.853 383 1.428 42 111 101 10 0
C. Valenciana 7.679 1.711 4.926 1.042 6.556 1.320 4.370 866 1.123 391 556 176
2017
Alicante 487 192 227 68 448 153 227 68 39 39 0 0
Castellon 1.477 343 1.041 93 1.425 306 1.032 87 52 37 9 6
Valencia 1.914 492 970 452 1.556 238 888 430 358 254 82 22
D.G.Trabajo 754 243 505 6 701 190 505 6 53 53 0 0
C. Valenciana 4.632 1.270 2.743 619 4.130 887 2.652 591 502 383 91 28
2018
Alicante 632 192 227 68 576 168 356 52 56 54 2 0
Castellon 1.762 343  1.041 93 1.699 344 1.262 93 63 53 9 1
Valencia 1.796 492 970 452 1.318 417 650 251 478 190 287 1
D.G.Trabajo 13.145 243 505 6 12.302 193 11.835 274 843 42 801 0
C. Valenciana 17.335 1.270 2.743 619 15.895 1.122 14.103 670 1.440 339 1.099 2

Fuente: D.G. de Treball i Benestar Laboral. Cons. d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.
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VALORACIONES Y RECOMENDACIONES

A la vista de la informacién indicada en los pdrrafos anteriores sobre el
Capitulo de Grandes Flujos del Mercado de Trabajo, se pueden hacer las
valoraciones siguientes.

En la gestion de las demandas de empleo en los Centros SERVEF, del total
de 505.342 personas demandantes de empleo inscritas (209.495 hombres y
295.847 mujeres), 375.974 (152.569 hombres y 223.405 mujeres) que suponen el
74,40% eran demandantes parados, con una tasa porcentual por debajo del 75,48%
de 2017 y del 76,71% del afio 2016. El numero de demandantes de empleo
ascendié a 499.782 (207.465 hombres y 293.317 mujeres), que representa el
98,90% sobre los inscritos. Al igual que en afios anteriores, el porcentaje de la
provincia de Alicante esta por encima de la media, en este afio también en casi tres
puntos, con un 77,35%. En la provincia de Castellon la tasa porcentual ha sido del
69,14%, mas de cinco puntos por debajo de la media y en la de Valencia, la tasa se
ha situado mds de un punto inferior a la media, con un 73,30%.

En relacion con el nivel formativo de los demandantes de empleo parados,
con porcentajes similares al afio anterior, 181.160 demandantes (104.495 hombres
y 80.665 mujeres), que suponen un 48,18% poseian estudios de primera etapa de
educacion secundaria sin titulo de Graduado escolar o equivalente; 72.464
demandantes (43.397 hombres y 29.017 mujeres), con un 19,27%, tenian estudios
de primera etapa de educacién secundaria con titulo de Graduado escolar o
equivalente; 23.364 demandantes (17.055 hombres y 6.309 mujeres)con un 6,21%
procedian de ensefianzas de grado medio de formacién profesional especifica,
artes plasticas, disefio y deportivas y 20.715 (12.476 hombres y 8.239 mujeres), con
un 5,51% de ensefianzas de bachillerato.

Respecto a los sectores de actividad, del total de 375.974 demandantes de
empleo parados, una vez mas, destaca el sector de servicios con 255.045 personas
demandantes (87.696 hombres y 167.349 mujeres). A éste le siguen el sector de
industria con 51.876 demandantes (23.116 hombres y 28.760 mujeres), el sector de
construccion con 30.438 (25.911 hombres y 4.527 mujeres) y el de agricultura con
13.620 (8.106 hombres y 5.514 mujeres). En cuanto a las actividades econémicas, a
diferencia del afio anterior, el nUmero mas alto de demandantes estuvo en Servicio
de comidas y bebidas con 40.558 (12.512 hombres y 28.046 mujeres); en Comercio
al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas con 34.693
demandantes (8.561 hombres y 26.132 mujeres), en actividades relacionadas con
el empleo (agencias de colocacion y empresas de trabajo temporal principalmente)
con 21.231 demandantes (10.102 hombres y 11.129 mujeres), en la de
Administracion Publica y Defensa, Seguridad Social obligatoria, con 19.413 (8.960
hombres y 10.453 mujeres) y en la de Comercio al por mayor e intermediarios del
comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas con 19.289 demandantes
(8.059 hombres y 11.230 mujeres).
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Por grupos de edad, como en 2017, el que tuvo mas demandantes ha sido
en primer lugar, el que comprende entre los 55-59 afos, con 55.280 demandantes
(23.571 hombres y 31.709 mujeres), en segundo lugar, el grupo de 50-54 afios con
51.794 (21.068 hombres y 30.725 mujeres) y en tercer lugar, el grupo de 45-49
afios con 50.330 demandantes (18.833 hombres y 30.497 mujeres).

Al analizar por provincias, en la de Alicante se comprueba que tuvo 193.693
demandantes de empleo (80.917 hombres y 112.776 mujeres), donde las
principales demandas estaban, al igual que en el afio anterior, en los centros
SERVEF de Orihuela con 18.080 demandantes (7.657 hombres y 10.423 mujeres),
en el de Alicante-Isabel La Catdlica, con 17.556 (7.461 hombres y 10.096 mujeres) y
en el de EIx-Mariano Benlliure con 17.341 (6.781 hombres y 10.560 mujeres). En la
provincia de Castellén habia 56.087 demandantes (22.736 hombres y 33.351
mujeres) y destacan los centros de Castelld-Historiador Viciana con 13.950 (5.627
hombres y 8.322 mujeres), de Castellé-Castelldefels con 12.334 5.221 hombres y
7.113 mujeres) y el de Vila-real con 9.359 (3.200 hombres y 4.405 mujeres). Y en la
de Valencia, los demandantes fueron 250.002 (103.811 hombres y 146.190
mujeres), donde son de resaltar los centros de Gandia con 17.501 demandantes
(7.605 hombres y 9.896 mujeres), de Burjassot con 15.405 (6.362 hombres y 9.043
mujeres) y de Torrent con 14.366 demandantes (5.796 hombres y 8.571 mujeres).
Posiblemente la explicacion a la mayor cifra de demandantes es porque estos
centros estan situados en los municipios con mayor poblacién de cada una de las
provincias.

En cuanto a las personas demandantes de empleo paradas, por
nacionalidad, se constata que, del total de 375.974 personas demandantes
paradas, 319.842 eran espafiolas (129.782 hombres y 190.060 mujeres); 24.436
comunitarias (10.140 hombres y 14.296 mujeres), entre las que destacan las 13.771
personas demandantes paradas que proceden de Rumania, 3.907 de Bulgaria y
1.751 de Italia y 31.696 extranjeras extracomunitarias (12.647 hombres y 19.049
mujeres), donde son de resaltar las 10.818 personas paradas procedentes de
Marruecos, las 2.631 de Argelia y las 2.541 de Colombia. Por provincias, en
Alicante, el total de personas demandantes de empleo paradas era de 151.111, de
las que 128.966 eran espanolas, 8.279 comunitarias y 13.866 extranjeras
extracomunitarias. En Castellon, del total de 39.296 personas demandantes
paradas, 28.848 fueron espafiolas, 6.287 comunitarias y 4.161 extranjeras
extracomunitarias. Y en provincia la de Valencia, de 185.567 personas
demandantes paradas, 162.028 eran espafiolas, 9.870 comunitarias y 13.669
extranjeras extracomunitarias.

Respecto a las estadisticas Eures, se puede comprobar como en nuestra
Comunitat, la Red Eures en el afio 2018 atendidé un total de 28.168 personas
demandantes de empleo, que supone un incremento del 154,43% sobre las 11.071
demandantes del afio anterior. En el aplicativo TAURO se han mecanizado un total
de 2.631, un 41,14% menos sobre las 4.470 acciones Eures de 2017. El nimero de
colocaciones gestionadas en 2018 fue de 185 que contrasta con las 820 del afio
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2017 y un 77,44% menos vy las visitas al apartado Eures en la web del SERVEF en el
ano 2018 ascendieron a 28.573, un 25,37% superior a las 22.791 de 2017.

En 2018, en el total de actuaciones de orientacidon en los Centros SERVEF
de Empleo (CSE), con segmentacidén en la prestaciéon de servicios y orientacion
hacia el emprendimiento, se atendieron a 107.570 demandantes. Los colectivos
gue se atendieron en estas actuaciones de orientacion en los CSE, se distribuyeron
de la siguiente manera: 20.833 y un 19,37% demandantes de empleo de parados
de larga duracion sobre el total de demandas de empleo; 15.475 y un 14,39%
demandantes de empleo de Garantia Juvenil; 14.864 y un 13,82% demandantes de
empleo jovenes; 14.250 y un 13,25% demandantes de empleo de personas
beneficiarias de Renta activa de insercion (RAI); 11.018 y un 10,24% demandantes
de empleo de Ayuda Activa; 10.591 y un 9,85% fueron demandantes de empleo de
mayores de 45 afios; 4.768 y un 4,43% demandantes de empleo de mayores de 55
anos; 3.503 y un 3,26% demandantes de empleo de personas beneficiarias del Plan
Prepara; 32 y un 0,03% demandantes de empleo de Renta Garantizada de
Ciudadaniay 12.326 y un 11,37% demandantes de otros colectivos sin clasificar.

En relacién con las acciones de orientacidn hacia el emprendimiento en los
centros SERVEF, se atendieron un total de 7.861 demandantes de empleo vy
respecto a las acciones de orientacion individuales, en atencion en informacién
general, se realizaron un total de 1.150 acciones, 91 de derivacidon a centros
externos y 18 de acompanamiento de proyectos empresariales y en acciones de
orientacion grupales, en atencion en informacion general se han realizado 2.304
acciones y 2.242 de dinamizacién y motivacion.

En lo relativo a la contratacidn laboral, el nUmero de contratos iniciales que
se registraron en la Comunitat Valenciana fue de 2.005.743 contratos (1.148.118
de hombres y 857.625 de mujeres) que suponen un incremento del 2,24% en
relacion con los 1.961.765 contratos del afio anterior. La media de contratos fue de
167.145, que ha representado un incremento sobre 2017 de 43.978 contratos que
implica una media de 3.655 contratos al mes.

En cuanto a los contratos registrados, por sector de actividad y comarcas,
se comprueba que en 2018 el niumero de contratos registrados por sector de
actividad y por comarcas aumenté en un 3,10% sobre el afo anterior. Por sectores,
el sector de agricultura, al contrario que el afio anterior disminuyd en un 4,04%; el
sector de la industria, a diferencia del pasado ejercicio, decrecié en un 0,67%; el
sector de la construccién aumento en un 1,07% vy el sector servicios aumentd en un
4,90%. Respecto a la incidencia de los contratos de los sectores de actividad en el
conjunto de la contratacion, se observa que, un afio mas, ha sido el sector servicios
con un 71,32% el que ha tenido mayor porcentaje sobre el total de la contratacion.

En la Comunitat Valenciana, como en 2017, con informacion del SERVEF, las
tres ocupaciones con mayor contratacion fueron camareros asalariados, con
264.709 contratos y un 12,60% sobre el total, de los que el 48,97% eran hombres y
el 51,03% mujeres; peones de las industrias manufactureras, con 177.191 contratos
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y un 8,43%, con un 60,44% de hombres y un 39,56% de mujeres y peones agricolas
(excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) con 124.747 contratos y un
5,94% sobre el total, con el 82.56% de hombres y el 17,44% de mujeres. En la
provincia de Alicante, las tres ocupaciones con mayor contratacién en el afio 2018
han sido la de camareros asalariados con 100.945 contratos y un 14,90% sobre el
total; la de peones de las industrias manufactureras con 42.740 y un 6,31% sobre el
total y la de vendedores en tiendas y almacenes con 41.699 y un 6,16% sobre el
total. En la de Castelldn, las tres ocupaciones con mas contratos fueron la de
camareros asalariados con 40.800 contratos y un 17,19%; la de peones de las
industrias manufactureras con 16.640 y un 7,01% vy la de peones agricolas en
huertas, invernaderos, viveros y jardines con 11.837 y un 4,99% sobre el total. Y en
la de Valencia, las tres ocupaciones con mayor cifra de contratos han sido la de
camareros asalariados con 122.963 y un 10,36%; la de peones de las industrias
manufactureras con 117.811 y un 9,93% y la de peones agricolas (excepto en
huertas, invernaderos, viveros y jardines) con 80.468 contratos y un 6,78% sobre el
total.

Respecto al nUmero de contrataciones iniciales, seguin seccién de actividad
econdmica, al igual que en ejercicios anteriores, la que presentd la cifra mas alta de
contratacién en el afio 2018 ha sido la de hosteleria con 397.493 contratos y un
19,82% sobre el total. Las otras actividades con datos importantes en el nimero de
contratacién han sido comercio al por mayor y por menor, reparacion de vehiculos
a motor y motocicletas, con 260.638 contratos y un 12,99%; industria
manufacturera con 239.731 contratos y un 11,95%; agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca con 220.219 contratos y un 10,98% vy transporte y
almacenamiento con 182.356 contratos y un 9,09% sobre el total.

En cuanto a la contratacidn, segun tipo de contrato, en nuestra Comunitat,
en el afo 2018, el tipo de contratos de caracter indefinido, tanto en las
modalidades de indefinido bonificado como no bonificado, aumentd puesto que de
los 112.054 contratos del afio 2017 se ha pasado a los 132.350 contratos de 2018,
gue supone un incremento del 18,11%. Este tipo de contrato representa un 6,60%
sobre el total, superior al 5,71% del afio pasado. En relacién con los contratos de
obra o servicio determinado, se aprecia una disminucién del 3,11%, pues de los
738.469 contratos de 2017 se pasé a 715.500 contratos del afio 2018. Esta
modalidad contractual implica un 35,67% sobre el total. Respecto a los contratos
eventuales por circunstancias de la produccién, se observa un aumento del 4,52%,
puesto que de los 980.334 contratos del afio 2017 se ha pasado a 1.024.637 del
ano 2018. Este tipo de contratos suponen un porcentaje del 51,08% sobre el total.
Los contratos de interinidad también experimentaron una variacién positiva, que fue
del 0,83%, ya que de los 103.138 contratos de 2017 se ha pasado a los 104.004 del
afio 2018. Estos contratos representan un 5,18% sobre el total. Los contratos
temporales de personas con discapacidad en el aino 2018 han disminuido en un
4,24%, puesto que, de los 3.136 contratos del ano 2017, se pasd a los 3.003 de
2018. El porcentaje de estos contratos es del 0,15% sobre el total. En cuanto a los
contratos para la formacién se aprecia una disminucién del 5,85%, ya que de los
5.422 contratos del afio 2017 se pasé a los 5.105 de 2018. Esta tipologia
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contractual supone un 0,25% del total de contratos. Y para finalizar, los contratos
de practicas experimentaron un incremento del 9,41%, pues de los 10.780 de 2017
se ha pasado a los 11.794 del afio 2018, implicando un 0,59% sobre el total de Ia
contratacion.

En relacién con los contratos convertidos en indefinidos, segun el tipo de
contrato inicial, se ha constatado que han aumentado en 19.342 contratos y un
25,33%, puesto que de los 76.345 contratos de 2017 se pasdé a 95.687 del afio
2018. Al analizar por modalidades contractuales, se comprueba como el contrato
de obra o servicio tuvo un considerable incremento del 65,49% y de 8.805, ya que
de los 13.444 contratos de 2017 se pasé a los 22.249 de 2018. Los contratos
eventuales por circunstancias de la produccién presentaron una variacién positiva
del 18,36%, pues de 56.178 contratos del afio 2017 se pasd a 66.494 contratos de
2018. El contrato de interinidad tuvo un ligero aumento del 2,75%, ya que de los
1.743 contratos del afio 2017 se paso a los 1.791 en el afio 2018. Los contratos de
relevo disminuyeron en un 10,62%, puesto que de los 320 de 2017 se pasd a 286 en
2018. Los contratos temporales de personas con discapacidad descendieron en un
7,35%, ya que pasaron de 762 contratos en 2017 a 706 en el afio 2018. Los
contratos en prdcticas aumentaron en un notable 33,46%, pues de 2.128 contratos
del afio 2017 se pasé a 2.840 en 2018. Y los contratos de formacion decrecieron en
un 26,83%, ya que de 1.733 contratos en 2017 se ha pasado a 1.268 contratos en
2018.

Respecto a los contratos de trabajo iniciales, segun tipo de jornada por
sexo, con el movimiento laboral registrado, la suma de contratos iniciales en
Espaia en 2018 fue de 21.453.693, de los que 13.780.074 contratos fueron de
jornada completa, que representan el 64,23% del total, 7.460.776 fueron de
jornada parcial con un 34,78% vy los contratos fijos discontinuos fueron 212.843 con
un 0,99%. Por sexo, se comprueba como los contratos de hombres alcanzaron la
cifra de 11.886.580 que implican el 55,41% del total y los de mujeres 9.567.113 con
un 44,59%. Al analizar por tipo de jornada, 8.744.823 contratos han sido de jornada
completa en hombres, que suponen un 73,57%, 3.021.658 contratos de jornada
parcial, con un 25,42% y 120.099 han sido fijos discontinuos, con un 1,01% del
total. Respecto a las mujeres, un total de 5.035.021 contratos fueron de jornada
completa, con un 52,63%, 4.439.118 de jornada parcial, que representan un
46,40% y 92.744 fijos discontinuos, con un 0,99% del total. En el conjunto estatal,
en el afio 2018, en relacién con la duracién del contrato, en la suma de ambos
sexos, los contratos indefinidos han sumado un 6,74% del total y los contratos
temporales un 93,26%. Respecto al sexo, en hombres, el porcentaje de los
contratos indefinidos ha sido del 6,53% del total y el de temporales del 93,47%. Y
en mujeres, la tasa porcentual fue del 7,02% del total en los contratos indefinidos y
del 92,88% en los temporales.

En la Comunitat Valenciana, de los 2.005.743 contratos, 1.261.131 fueron
de jornada completa, con un 62,88% del total, 709.251 que implican un 35,36%
fueron de jornada parcial y 35.361 fueron contratos fijos discontinuos con un
1,76%. Por sexo, los contratos en hombres ascendieron a 1.148.129, con un 57,24%
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y los de mujeres a 857.614, con un 42,76%. Por tipo de jornada, en hombres,
834.626 contratos y un 72,69% han sido de jornada completa, 290.552 contratos de
jornada parcial, con un 25,31% y 22.951 y un 2,00% del total fueron contratos fijos
discontinuos. En mujeres, un total de 426.505 contratos han sido de jornada
completa, con un 49,73%, 418.699 contratos, de jornada parcial, con un 48,82% del
total y 12.410 y un 1,45% fueron contratos fijos discontinuos. En nuestra
Comunitat, en el total de ambos sexos, el porcentaje fue del 6,65% (3,8% de
hombres y 2,8% de mujeres) del total en contratos indefinidos y del 93,35% (53,5%
de hombres y 39,9% de mujeres) en temporales. Por sexo, en la contratacion de
hombres, la tasa porcentual en contratos indefinidos ha sido del 6,62% del total y el
de contratos temporales del 93,38%. Y en mujeres, el porcentaje en indefinidos ha
sido del 6,70% y en contratos temporales del 93,30% del total.

En lo que se refiere a la tasa_de movilidad del afio 2018 en nuestra
Comunitat, por provincias se observa que en la provincia de Alicante ascendid a un
18,75% superior en mas de dos puntos a la de 2017 que fue del 16,31%. Por sexo,
la tasa en hombres ha sido del 24,36% y del 11,50% en mujeres. Al igual que en los
ultimos anos, por sectores econdmicos, la tasa mas elevada se da en el sector de
agricultura con un 65,52%. En cuanto a los grupos ocupacionales, la mayor tasa
estuvo en el grupo de trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca con
un 42,95%, seguida del grupo de direccion de las empresas y de las
administraciones publicas con un 32,75% y del de trabajadores no cualificados con
un 28,74%. La de Castelldn presenta una tasa de movilidad del 22,38%, ligeramente
superior al 22,19% del afio 2017. Por sexo, la tasa en hombres fue del 29,15% y en
mujeres del 13,64%. Como en afos anteriores, el sector econdmico con mas
porcentaje de tasa ha sido el de agricultura con un 51,92%. En los grupos
ocupacionales, el que tuvo mayor tasa fue el de direccion de las empresas y de las
administraciones publicas con un 37,50%, al que le siguidé el grupo de técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales con un 31,84% vy el grupo de trabajadores
no cualificados con un 30,67%. Y finalmente, la de Valencia ha tenido una tasa de
movilidad del 12,47%, casi un punto por encima del 11,66% del afio 2017. Por sexo,
en hombres, la tasa de movilidad ha sido del 15,30% y del 8,59% en mujeres. Por
sectores econdmicos, como en afios anteriores, la mayor tasa se dio en el sector de
agricultura con un 31,30%. En relacidon con el grupo ocupacional, la tasa mas
elevada fue la del grupo de trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca
con un 21,33%, seguida del grupo de direccion de las empresas y de las
administraciones publicas con un 21,33% y del de técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales con un 18,05%.

En el afio 2018, al igual que en 2017, el numero total de centros
colaboradores de empleo del SERVEF en nuestra Comunitat con convenio en vigor
en el ano fue de 14. El total de entrevistas ascendid a 421 y 4.165 fueron
renovaciones de la demanda. Por provincias, en la de Alicante existian 3 centros
colaboradores que realizaron 6 entrevistas y 33 renovaciones de la demanda. En la
provincia de Castellon habia 1 centro que realizé 121 entrevistas y 3.255
renovaciones de la demanda. Y en la de Valencia los centros fueron 10, que han
realizado 294 entrevistas y 877 renovaciones de la demanda.
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El numero total de agencias de colocacién que ha presentado declaracién
responsable en 2018, en la Comunitat Valenciana, ha sido de 15 agencias, que se
distribuyen en 14 agencias de colocacién y 1 agencia de colocacion y empresa de
recolocacidn. Al desglosar por provincias, se observa que en Alicante existen 7
agencias y 7 centros de trabajo; en Castellon 2 agencias y 2 centros de trabajo y en
Valencia, 6 agencias y 9 centros de trabajo. El total de agencias de colocacién
registradas por el SERVEF en activo en el afio 2018, desglosadas en funcién del tipo
de autorizacién concedida, ha sido de 187 agencias de colocacién, 23 agencias de
colocacién y empresa de recolocacion y 3 empresas de recolocacién. En este
sentido, se debe tener en cuenta que el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
es el organismo que esta autorizado para registrar las agencias de colocacién con
centros de trabajo en nuestra Comunitat, tal y como se dispone en el articulo 3 del
RD 1.796/2010, de 30 de diciembre, por el que se regulan las agencias de
colocacion.

En Espafa, en 2018, el numero de empresas de trabajo temporal que han
operado, con autorizacién al término del periodo, ascendié a 261, que representa
un aumento del 2,30% sobre las 259 de 2017. La cifra de contratos de puesta a
disposicion ha sido de 4.294.907, que implica una variacion positiva del 11,5% y de
441.351 contratos sobre los 3.853.556 contratos de 2017. Al analizar por tipos de
contratos, se comprueba que la mayoria de los que se han utilizado por las ETT’s ha
sido el contrato eventual por circunstancias de la produccién, con 2.353.864
contratos sobre los 4.294.907, que suponen el 54,81% del total; el contrato de obra
o servicio con 1.871.599 con un 43,58%; y los contratos de interinidad, formacion,
aprendizaje y practicas con 4.342 y un 0,10%. En relacion con los sectores vy
divisiones de actividad, en el afio 2018, un afio mds, el mayor nimero de contratos
se dio en el sector de servicios con 2.394.178 contratos y un 55,74% del total,
seguido del sector de industria con 1.173.238 contratos y un 27,32%, el sector
agrario con 704.434 contratos y un 16,40% y del sector de la construcciéon con
23.057 y un 0,54% del total. Respecto a las secciones de actividad, en 2018, la
seccién con mayor numero de contratos, también como en 2017, fue la seccién de
industrias manufactureras con 1.159.894 contratos y un 27,00 del total, a la que le
siguio la de agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca con 704.434 contratos y un
16,40%, la de transporte y almacenamiento con 802.677 contratos y un 18,69%, la
de hosteleria con 568.765 contratos y un 13,24% y la de comercio al por mayor y
por menor y reparacién de vehiculos con 463.615 contratos y un 10,79% sobre el
total.

En la Comunitat Valenciana, el total de contratos de puesta a disposicion de
empresas de trabajo temporal sumé 677.940, que supone un aumento del 47%
sobre los 461.213 contratos de 2017 y representa un 15,78% sobre el total estatal.
Al desglosar por provincias, en la de Alicante se pasé de 74.728 contratos de 2017 a
79.573 contratos del afio 2018. En la de Castellén se ha pasado de 49.770 del afio
2017 a 44.165 contratos de 2018. Y en la provincia de Valencia se ha pasado de
336.715 de 2017 a 554.202 contratos del afio 2018. En nuestra Comunitat, del total
de 677.940 contratos de puesta a disposicidn, 426.422 contratos y un 62,90% han
sido de obra o servicio, 246.076 y un 36,30% de circunstancias de la produccién y

41



MEMORIA 2018 :ESCV

IIl. MERCADO DE TRABAJO, POLITICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES et i e

5.442 y un 0,80% del total fueron de interinidad, formacién y aprendizaje y
practicas.

Los contratos de puesta a disposicidn registrados durante el afio 2018 en
nuestra Comunitat, segun datos de la Direcci6 General de Treball i Benestar
Laboral, que no incluyen los registrados en las empresas de ambito nacional,
ascendieron a 322.682 que afectaron a 73.751 personas trabajadoras. En el ano
2017, los contratos de puesta a disposicion fueron 87.021 que habian afectado a
57.866 trabajadores y trabajadoras. Por provincias, se puede apreciar como en la
provincia de Alicante, el nimero de contratos fue de 20.599 contratos, con un
6,38% sobre el total y de 12.058 efectivos laborales y un 16,35%. En la de Castelldn,
los contratos sumaron 11.454 con un 3,55% del total y 1.067 asalariados y un
1,45%. En la provincia de Valencia, la cifra de contratos fue de 28.898 con un 8,95%
del total y de 18.104 trabajadores y trabajadoras y un 8,95%. Y para finalizar, en el
ambito autondmico, la suma de contratos fue de 261.911 con un 81,12% y el de
personas trabajadoras fue de 45.522 con un 57,66% del total.

En el afio 2018, en la Comunitat Valenciana, el nimero de conciliaciones
individuales terminadas fue similar al afio anterior, con tan solo un incremento del
0,05% y de 22 conciliaciones, puesto que de las 41.417 de 2017 se ha pasado a
41.439 en 2018. En estas conciliaciones individuales se incluyen las conciliaciones
en materia de despidos (24.423), en materia de reclamaciones de cantidad (11.292)
y en materia de sanciones y causas varias (5.724).

La cifra de conciliaciones que han terminado en materia de despido ha
aumentado en 3.067 y un 14,36%, pues de las 21.356 conciliaciones del ano 2017
se paso a las 24.423 de 2018.

Las conciliaciones terminadas en materia de despido con avenencia han
tenido un apreciable aumento de 1.664 conciliaciones y del 15,74%, ya que, de las
10.569 conciliaciones del ano 2017, se pasé6 a las 12.233 del afio 2018. En cuanto a
las cantidades acordadas en despidos, se constata un incremento del 7,95%, pues
de los 135,29 millones de euros del afio 2017, se ha pasado a los 146,05 millones
de euros de 2018.

Segun esta informacién, se comprueba como la mayoria de conciliaciones
individuales terminadas en materia de despido concluyen con avenencia puesto
que en 2018, de 24.423 conciliaciones terminadas en materia de despido, 12.233
conciliaciones han sido con avenencia que suponen un 50,08% y 5.596 sin
avenencia, que suponen un 22,91%. El resto fueron conciliaciones intentadas sin
efecto y las desistidas o tenidas por no presentadas. En el afio 2017, del nimero de
21.356 conciliaciones terminadas en materia de despido, 10.569 conciliaciones
terminaron con avenencia, es decir un 49,49% y sin avenencia fueron 4.837 que
suponen un 22,65%.

42



MEMORIA 2018 :ESCV

IIl. MERCADO DE TRABAJO, POLITICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES et i e

En el afio 2018, las conciliaciones individuales en materia de despido,
terminadas con avenencia, en la provincia de Alicante sumaron 5.902, que
representa el 56,58% sobre las 10.430 conciliaciones y las cantidades acordadas
fueron 59,01 millones de euros. En 2017, el nimero de conciliaciones fue de 5.303
gue suponen el 56,11% sobre las 9.451 conciliaciones y las cantidades que se
acordaron ascendieron a 51,94 millones de euros.

En la provincia de Castellon este tipo de conciliaciones sumaron 1.164 con
un 47,16% sobre el total y 12,05 millones de euros de cantidades acordadas en
despidos con avenencia. En el ano 2017, las conciliaciones terminadas con
avenencia fueron 1.026 que representaban un 42,47% sobre el total y 14,70
millones de euros de cantidades que se han acordado en despidos.

Y en la de Valencia, las conciliaciones individuales terminadas con avenencia
fueron 5.167 sobre las 11.525 que implican un 44,83% y 74,98 millones de euros de
cantidades acordadas en despidos. En el aio 2017, las conciliaciones individuales
terminadas con avenencia habian sido 4.240 sobre las 9.489 que representaron un
44,68% y 68,66 millones de euros de cantidades acordadas en despidos.

En la Comunitat Valenciana, en 2018, como en el pasado afio, el nimero de
asuntos judiciales que se han resuelto en materia de despidos se ha
incrementado, en concreto en un 2,63% y 283 asuntos, puesto que de los 10.772
del afio 2017 se pasé a los 11.055 en 2018. En sentido contrario, también como en
el afio anterior, las cantidades por despido reconocidas a las personas trabajadoras
han decrecido en un 5,26%, ya que de los 81,62 millones de euros de 2017 se ha
pasado a los 77,54 millones de euros del afio 2018. Por provincias, en la de
Alicante, los asuntos resueltos y las cantidades por despido han disminuido, pues
se ha pasado de 3.889 a 3.512 asuntos y de 31,55 a 27,94 millones de euros. En la
provincia de Castelldon los asuntos y las cantidades han aumentado, ya que se paso
de 1.021 a 1.178 asuntos y de 7,84 a 10,36 millones de euros. Y en la provincia de
Valencia los asuntos también se han incrementado pero las cantidades por despido
han descendido, puesto que de 5.852 asuntos se pasd a 6.365 y de 42,22 a 39,23
millones de euros.

En el afio 2018, en nuestra Comunitat, la cifra de expedientes de regulacion
de empleo ha disminuido en 50 expedientes y en un 11,90%, pues de los 420
expedientes de 2017 se ha pasado a los 370 expedientes del ano 2018. Las
personas trabajadoras afectadas por estos expedientes aumentaron
considerablemente, ya que de los 4.835 de 2017, se paso a los 17.778 del afio 2018,
gue supone un incremento del 267,69% y de 12.943 personas trabajadoras.

Del total de 350 expedientes resueltos en 2018, 336 se han autorizado, que
suponen el 96,00% del total y han afectado a 17.335 personas trabajadoras. En el
ano 2017, los expedientes resueltos fueron 420, de los cuales 398 se autorizaron,
gue representan el 94,76% del total y afectaron a 4.835 efectivos laborales.
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En 2018, de 336 expedientes de regulacion de empleo que se han
autorizado, se pactaron 303 y no se pactaron 33. Los expedientes que no se
autorizaron han sido 8 y 26 los desistidos. Una vez mas cabe apuntar que los
porcentajes de los expedientes no autorizados son bajos porque la mayoria de
expedientes se tramitan con acuerdo previo. Respecto a los expedientes desistidos,
cabe decir que solo se consideran los que consta un desistimiento expreso y los que
se acuerda su archivo. Y en relacién con los expedientes no pactados, solamente se
contabilizan los presentados por motivos de fuerza mayor.

Por provincias, en el afio 2018, los expedientes de regulacién de empleo que
se han resuelto en la provincia de Alicante fueron 71 expedientes que afectaron a
774 personas trabajadoras, de los cuales 59 se autorizaron y de ellos, se pactaron
55 y no se llegaron a pactar 4. Los expedientes no autorizados también fueron 2y 8
los desistidos, no presentandose ningun recurso. En Castellédn se han resuelto 101
expedientes que han afectado a 1.874 efectivos laborales, de los cuales 96 se
autorizaron. Se han pactado 90 y no se pactaron 6. Los no autorizados fueron 2 y 3
se desistieron y tampoco se presentdé recurso alguno. En la de Valencia, el nimero
de expedientes resueltos fue de 160 que han afectado a 1.981 asalariados, de los
cuales 145 se autorizaron y 126 se pactaron y no se pactaron 19. Hubo 1
expediente no autorizado, 14 se han desistido y no se presentaron recursos. Y
finalmente, ante la Direccié General de Treball i Seguretat Laboral, se han
presentado 38 expedientes, que han afectado a 13.212 personas trabajadoras, de
los cuales se han autorizado 36 y de ellos, se han pactado 32 y 4 no se pactaron.
Hubo 1 expediente no autorizado, se desistioé otro y tampoco hubo recursos.

En el afio 2018, respecto a los expedientes de regulacion de empleo, por
provincias y por sectores de actividad, a diferencia de afios anteriores, el mayor
nimero de expedientes autorizados se ha dado en el sector de actividad de
industria, con 157 expedientes, distribuido en 20 en la provincia de Alicante, 54 en
la de Castellén, 61 en la de Valencia y 22 en la Direcci6 General de Treball i
Seguretat Laboral. También ha sido el sector con mas efectivos laborales afectados,
puesto la suma fue de 14.526 que supone el 83,80% del total. Como en el afio
anterior, el sector con menor nimero de expedientes fue el de construccién con 12
expedientes, que por provincias, correspondieron 2 a la provincia de Alicante, 5 a la
de Castellén, 5 a la de Valencia y ninguno en la Direccié General de Treball i
Seguretat Laboral.

En cuanto a los expedientes de regulacion de empleo autorizados, segun
tipo y efecto, en el afio 2018, sumaron un total de 336, de los que 303 se pactaron
y 33 no se pactaron. Por provincias se distribuyeron en 59 en Alicante, 96 en
Castellon, 145 en Valencia y 36 ante la Direccié General de Treball i Benestar
Laboral. En 2017 alcanzaron la cifra de 398, que correspondieron 61 a la provincia
de Alicante, 113 a la de Castellén, 209 a la de Valencia y 15 ante la Direccié General
de Treball i Benestar Laboral y del total de 398 expedientes que se habian
autorizado, 362 se habian pactado y 36 no se habian pactado. Del andlisis de estos
datos se deduce, un afio mds, la voluntad de las partes por concluir estos
expedientes con un acuerdo.
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Y respecto a los trabajadores y trabajadoras afectados por expedientes de
regulacion de empleo, segln tipo y efecto, en nuestra Comunitat, en el ano 2018,
el total de afectados en los expedientes autorizados fue de 17.335, de los que
1.270 eran de expedientes de extincidon, 2.743 de expedientes de suspensién de la
relacion de trabajo y 619 de expedientes de reduccién de horas y dias de trabajo.
Por provincias, en la de Alicante, la cifra de personas trabajadoras ha sido de 632;
en la provincia de Castellén de 1.762; en la de Valencia de 1.796 y 13.145 en la
Direccié General de Treball i Seguretat Laboral. En el afio 2017, el total de
asalariados afectados por los expedientes de regulacién de empleo que se han
autorizado ascendidé a 4.632, que por provincias, el nimero de asalariados fue de
487 en Alicante; en la de Castelldn de 1.477; en la de Valencia de 1.914 y en la
Direccié General de Treball i Seguretat Laboral de 754.

En concordancia con estas valoraciones se efectian las siguientes
recomendaciones.

El Comité Economic i Social de la Comunitat Valenciana desea manifestar su
preocupacion por la alta tasa porcentual de las contrataciones temporales, puesto
que en este afio 2018 ha sido del 93,32%, aunque ligeramente inferior al 94,04% del
afio anterior, asi como de la duracion de los contratos temporales, que cada vez es
menor y la parcialidad de las jornadas que continta teniendo un sesgo de género
mucho mds marcado en las mujeres y una muestra de ello es el elevado numero de
contratos de puesta a disposicion registrados en la provincia de Valencia (554.202
sobre un total de 677.940) que redunda en la caracteristica de temporalidad de
nuestro mercado de trabajo.

En este sentido y relacionado con la temporalidad de la contratacion, desde
el Comité, se insta a la administracion publica a tomar medidas y entre otras
acciones se deberian proponer politicas activas de empleo que fomenten el empleo
indefinido y estable.

En relacion con la movilidad laboral, desde el Comité Economic i Social de la
Comunitat Valenciana, se considera que se deberian fomentar medidas
facilitadoras de la movilidad geogrdfica de las personas trabajadoras, entre las que
se deberian contemplar la facilitacion del acceso a la vivienda y a la educacion, la
conciliacion de la vida personal y laboral o los gastos derivados del traslado, ya que
la aplicacion de esta movilidad puede y debe tener efectos positivos en el
mantenimiento y la creacion de empleo.

Como conclusion, dado que la intermediacion laboral, con los datos de 2017,
representa tan solo un 2,4% del total, el CES-CV reitera que la gestion de la
intermediacidon deberia mejorar su eficacia sustancialmente ajustando el sistema a
las necesidades de las empresas y a la atencion personalizada de las personas
demandantes.
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El Comité Economic i Social de la Comunitat Valenciana, relacionado con las
conciliaciones individuales terminadas en la Comunitat Valenciana, considera
conveniente que, para tener una informacion precisa para la elaboracion de esta
Memoria, seria conveniente contar con la referencia sobre el tiempo que transcurre
desde la presentacion del escrito de la papeleta de conciliacion y la fecha de la
celebracidn del propio Acto de conciliacion.
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